



swego nie nawidził, ten kłamca jest, i to przykazanie mamy od Boga. aby każdy kto kocha Boga, kochał też i brata swego.

Aby ten święty cel łatwiej był osiągnięty przez podniesienie ciał Marji w tutejszej parafii, uważam za mój obowiązek, jako jej choć najnieobojętniej służyć, udać się do wszystkich serc kochających Jezusa, Marję, katolicki Kościół i swoich bliźnich, z pokorną prośbą o łaskawe ofiary na niezbędne odnowienie i, według możliwości, rozszerzenie uбоgiej świątyni gródeckiej, w której się czci ednowy obraz wspólnej naszej Matki Przechystej Dziewicy Marji Bogarodzicy.

Gródek-Kulakowce w czerwcu 1890.  
Ks. Jan Kocubka,  
gr. katolicki paroch ruskiego obrz. w Gródku-Kulakowcach — ost. poczta Kasperowce.

Wiedeń 29 czerwca.

(?) W celu naradzenia się nad uczuciem prochw naszego wieszca podczas ich przejazdu przez Wiedeń, zebrał się wczoraj w lokalu Towarzystwa biblioteki polskiej zastęp mieszkaniec z Polaków. Niestety ks. Jerzy Czartoryski nie przybył, — gdyż załedwo z Pesztu był wrócił i miał inne nagłe zajęcia. A byłby tem zgromadzeniem jako doświadczony parlamentarzysta niewątpliwie inaczej pokierował. Donosiliśmy wam już, że uczczenie zwłok Mickiewicza na dworcu w Wiedniu poruczono księdzu Czartoryskiemu, z jego zatem ramienia działał Wydział Towarzystwa, porozumiał się z Wydziałami innych towarzystw, a zebraniu miało tylko zakomunikować program wspólnie ułożony. Tymczasem rzecz skrzywiono, bo poddano program pod dyskusję licznego zebrania — no, i jak zawsze, znaleźli się ludzie, którzy gotowi są wyszukać każdą sposobność dla urządzenia czezej demonstracji, a na takich zgromadzeniach stają się pilną podciągającą wszelki poważny, patriotyczny i rozumny zamiar.

Przeszło dwie godziny musiano w skutek mylnego z góry postawienia sprawy — uciec się ze złą wolą i namiętnością tych panów, a także przekonywać ich, że każda pusta demonstracja wkłada brzoń przeciwko nam w ręce naszych wrogów. Z młodzieżą ucieziwą i patriotyczną, łatwo doszło się do końca, również jak i z rozsądnymi rękodzielnikami i robotnikami. Ostatecznie ułożono następujący program:

Wagon ze zwłokami odejdzie z Wiednia d. 3 lipca o 7 godzinie wieczór, pociągami osobowym. Wicę stanie w Krakowie d. 4 lipca o godz. 7 m. 20 rano, tak, że uroczystość będzie mogła być przeszkody rozpocząć się w Krakowie o godzinie 8mej.

W Wiedniu zaś o godz. 5 po południu młodzież na peronie kolei północnej zaciągnie straż honorową koło wagonu wiozącego zwłoki. O godzinie 6 wieczorem zbierze się tam ludność polska Wiednia; ksiądz Czartoryski, ewentualnie p. Nowiński przemówi do zebranych i zaprosi kapłana polskiego, żeby zwłoki na dalszą drogę pobłogosławił. Następnie zostanie złożone do wagonu na trumnę wieniec od Towarzystwa Biblioteki polskiej, od Ogniska, od Zgody. Również wolno będzie prywatnym osobom składać wieniec lub kwiaty. Po zamknięciu wagonu publiczność sama własnymi reklamami popchnie go po torach, aż doniesie do pociągu, z którym wagon ten pojedzie do Krakowa. Cała ta uroczystość odbędzie się przy pochodniach. Przemówienia będą naprzód napisane i przedłożone ks. Czartoryskiemu, ażeby na żądanie władzy mogły być udzielone. Odejście pociągu zakończy uroczystość.

O podróży ks. Ferdynanda bułgarskiego który przyjechał do Wiednia, pomimo, że przeciw tej podróży pewnie dzienniki we Lwowie tak śmieśnie protestowały — mogą wam donieść co następuje:

Podróż ta ma cele wielorakie: — naprzód ksiądz ma zamiar leczyć się w Karlsbadzie; następnie chce omówić swoje położenie i sytuację europejską z tak liczną, wpływową i rozgałęzioną rodziną Koburską; dalej chce oświeżyć przez osobiste zetknięcie nawiązane w zeszłym roku stosunki mające na celu jego małżeństwo, które kiedyś, gdy sytuacja odpowiednio się ułoży, przyjdzie do skutku; a na oprócz tego do zafatowania wiele spraw osobistych majątkowych; wreszcie pragnie osobiście poprzeć postulatą postawione w ostatniej nocy bułgarskiej do Porty. W Karlsbadzie poświęci tym wszystkim na celom wolne chwile od kuracji, a tymczasem Stambulów dalsze czynić będzie zabiegi u Porty, wszakże pomyślnie. Równocześnie agent bułgarski w Wiedniu p. Naczowicz będzie sondował teren dyplomatyczny. — Z tego wszystkiego wypływa, że sprawa bułgarska, kwestja uznania księcia lub ogłoszenia niepodległości wejdzie już za kilka tygodni w stadjum dosyć zapalne.

Pogrzeb zwłok Mickiewicza.

Z wielką godnością i porządkiem, przy bardzo licznym współdziałaniu Polaków, Francuzów,

euźozioemców oraz deputacji węgierskiej i czechkiej odbył się w sobotę dnia 28 b. m. w Montmorency akt ekshumacji zwłok Adama Mickiewicza. Przemówienie Renana imieniem „Collège de France“ było pełne werwy. W wymownych słowach wspominał on o działalności i znaczeniu Mickiewicza, nadmienając między innymi, że ideałem poety była wolność i odpowiedzialność narodu, a prawodniczyła mu idea napoleońska. Mowę swą zakończył słowami: „Francia Cię przyjęła, złożyła Ci hold uznania i pokochała Cię“.

Następnie przemawiał Juliusz Lermina w imieniu towarzystwa literackiego; zakończył okrzykiem: „Niech żyją Polacy“. Po nim ks. Władysław Czartoryski w imieniu Towarzystwa historycznego wyraził wdzięczność dla Cesarza austriackiego. — Hr. Władysław Koziebrodzki w mowie swej na pół polskiej, na pół francuskiej dziękował Francji za gościnność, poczem przemawiali jeszcze: pani Nabelakowa imieniem kobiet, skademik Grzybowski w imieniu młodzieży, w końcu Limanowski i Waliszewski.

Kolonia czechka i węgierska wysłały na uroczystość delegatów, którzy złożyli wieniec i przemawiali także nad zwłokami. Trumnę niosła do kościoła młodzież. W kościele odbyło się uroczyste nabożeństwo. Wieniec złożono bardzo wiele.

W Zurychu w niedzielę o godz. 9 wieczorem odbyła się u zwłok Mickiewicza imponująca ceremonia. Wygłoszono dziewięć mów, a między temi bułgarską i rosyjską.

Jako delegaci Prus zachodnich na uroczystość przeniesienia zwłok Mickiewicza na Wawel przyjadą do Krakowa, jak to ogłasza w swej odezwie, zamieszczanej w „Gazecie Toruńskiej“, prezes komitetu zachodnio-pruskiego p. Śląski, pp.: Michał Szczaniński z Nawry i Apolinary Działowski z Mirakowa.

Na obchód złożenia zwłok Mickiewicza na Wawelu wysłał Towarzystwa polskie w Cieżynie zbiorową deputację pod przewodnictwem ks. Świętego, posła do Rady państwa. Dnia 4 lipca o godzinie 9 odbędzie się w kościele farnym w Cieżynie nabożeństwo żałobne za spokój duszy nieśmiertelnego wieszca.

Komitet wykonawczy wyznaczył już miejsca dla deputacji, które wezmą udział w pogrzebie. Za muzykę krakowską, która rozpocznie pochód, postępować będzie pluton ochotniczej straży ogniowej, deputacje włościan, „Sokołów“, następnie deputacje różnych stowarzyszeń młodzieży, deputacje uczenie, pluton straży, dalej cechy i stowarzyszenia rękodzielnicze, deputacje stowarzyszeń zaliczkowych i kredytowych, wzajemnej pomocy i kongregacji, jakoteż deputacje czytelnik. Dalej postępować będą delegaci towarzystw polskich z Czarnowiec, Solfi, Botuszan, Bukaresztu, Buda-Pesztu, Berlina, z Anglii, Serbji, Bułgarii, Odessy. Dalej delegaci towarzystw strzeleckich, deputacje artystów, śpiewaków, malarzy, rzeźbiarzy, aktorów, księgarzy, kół literacko-artystycznych. Delegaci zakładów naukowych i instytucyj obywatelskich, deputacja „Umiełkiej Besedy“, w końcu zaś Rady miejskie Lwowa i Krakowa.

Repr. Tow. rolniczych, Repr. Rad pow. w porządku alfab. dep. obywateli W. Ks. Poznańskiego z hr. Aug. Cieszkowskim na czele, dep. Tow. przyrodników im. Kopernika, dep. Tow. im. Mickiewicza, repr. Tow. przyr. nauk z Poznania, repr. grona profesorów szkoły politechn. we Lwowie, kuratoria zakł. Ossolińskich, repr. Tow. histor.-literackiego w Paryżu, profesorowie uniwersytetów lwowskiego i krakowskiego, Akad. umiejętności; duchowności, kler świecki i zakonny, Biskupi i kapituły 3 obrządków; wielki mistrz ceremonji z asystą przybożną i Zwłoki.

Za zwłokami rodzina Adama Mickiewicza, Marszałek kraj. i dygnitarze; postwoje Sejmu i obu Izb Rady państwa, członkowie polskiego Kola sejmowego w Berlinie, pluton straży ochotniczej. Deputacje, które zgłosiły się już po terminie zapisywania i zgłaszające się po wydrukowaniu już programu, zostaną odpowiednio pomieszczone przez mistrzów ceremonji w dniu pochodu.

Oba Kola polskie w Berlinie wybrały na delegatów pp. Leona Czarnińskiego, Rożańskiego, Brodnickiego, Cegielskiego i księcia Zdzisława Czartoryskiego.

Przedwczoraj ułożono program uczczenia zwłok Mickiewicza na dworcu kolejowym w Wiedniu.

Dnia 3 lipca o godz. 5 po południu młodzież zaciągnie na peronie straż honorową koło wagonu. O godzinie 6 wieczór zbierze się tam ludność polska; ks. Czartoryski, lub gdyby doznał jakiejś przeszkody, p. Nowiński przemówi do zebranych i zaprosi kapłana polskiego, żeby zwłoki na dalszą drogę pobłogosławił. Poczem zostanie złożone wieniec od stowarzyszeń polskich: Biblioteki, Ogniska, Zgody, Przytuliska; delegaci oznajmiają, od kogo są wieniec; wolno i prywatnym osobom złożyć wieniec i kwiaty. Odbędzie się to przy pochodniach. Następnie zebrani podsuną wagon do lokomotywy pociągu, który go zabierze. Przemówienia będą naprzód spisane, ażeby mogły być udzielone władzy, jeżeli ich zażąda. Wszystkie

koleje okazały pełnomoceownikowi delegacji krajowej najlepszą wolę i przedzielną grzeczność.

Sekcja lwowska Towarzystwa lekarzy galicyjskich uchwaliła wysłać dwóch delegatów na uroczystość złożenia prochów Mickiewicza w Krakowie.

Na mocy uchwały Zgromadzenia przemysłowców, kopalni w Słobodzie rúngarackiej reprezentowaną będzie na pogrzebie Mickiewicza delegacja złożona z pp. Kazimierza Komorowskiego, Tomasza Mościckiego i Mirjana Zymirskiego; dalej: z jednego robotnika ze sztantarem i dwóch włościan.

Delegacja złoży szarfę na tumnie wieszca.

Miasto Ulanów, pragnąc uczcić niewygasłą nigdy pamięć Adama Mickiewicza z powodu sprawowania jego zwłok do Krakowa, obchodzić będzie uroczystość ten dzień święta narodowego w ten sposób, że odprawione będzie nabożeństwo w kościele farnym i w synagodze. Po nabożeństwie w sali szkolnej jeden z nauczycieli wygłosi odczyt o Mickiewiczu. Po odczycie nastąpi deklamacja i śpiewy przy współdziałaniu muzyki szkolnej.

Towarzystwo kasyjne w Przeworsku ku uczczeniu pamięci sprawowania zwłok śp. Adama Mickiewicza urządza dnia 6 lipca b. r. wieczorek. Program wieczorku stanowić będą produkcje muzyczne, chóry mieszane, odczyt, deklamacja i obrazy z żywych osób na tle „Pana Tadeusza“.

Natomiast w sam dzień pogrzebu, tj. 4 lipca, odbędzie się staraniem tutejszego Duchowieństwa i ochotników skarbku Przeworskiego, w kościele parafialnym uroczyste nabożeństwo żałobne za spokój duszy śp. Adama.

Z miejsc kąpielowych.

Zakopane.

Ruch budowlany wzmożył się tutaj do niebywałych rozmiarów. Nowych domów powstało tego roku kilkadziesiąt, a prócz tego ciągle jeszcze zakładają fundamenta pod nowe budowle. Zakład hr. Zamojskiej dla nauki dziewcząt gospodarstwa domowego, w którym około 80 uczennic pobiera naukę, mieści się dotąd komornem na t. z. Axanówce i po innych mniejszych domach w Kuźnicach, a ma być na przyszłość jester przeniesiony do wielkiego budynku, w którym dotąd mieściła się restauracja. Ten budynek przerabia się obecnie odpowiednio nowemu przeznaczeniu. Prócz tego rozpoczął hr. Zamojski budowę rzeźni w Kuźnicach, widocznie w celu wywołania konkurencji z tutejszymi rzeźnikami żydowskimi. Przywoita rzeźnia będzie i dobrym interesem i wielką zasługą w oboc letników.

Nowością w Zakopanem są zaprowadzone w tym miesiącu cotworki targi (t. z. Jarmarki), których dotąd już dwa odbyły się. Drugi był znacznie lepszy od pierwszego, co pozwala żywić nadzieję, że targi to staną się wielką dogodnością dla gości, a są już teraz wielkiem dobrodziejstwem dla miejscowej ludności, goście obecnie mogą już na miejscu co tydzień zapoznać się w potrzebną towary, i nie potrzebują po nie jeździć 21 kilometrów do Nowego Targu. W skutek wzrostu ruchu budowlanego podrożał znacznie materiał drzewny i robota, w skutek czego dr. Piasecki przy nowych budynkach zrobił po części użytek z tak zwanych murów ziemnych z wynikiem wcale pomyślnym.

Zjawiał się teraz tu z wiosną inżynier budujący drogi z ramienia Wydziału krajowego, lecz rozpoczął budowę nie tam, gdzie przerwał przeszłego lata, lecz buduje obecnie przez Kuźnice drogę do Jaszczyrówki. Przeszłego lata przewznowano rekonstrukcję drogi tuż przed zakładem dr. Piaseckiego z wyrazem przyrzeczeniem, że w roku bieżącym (1890) droga ta dalej poprowadzoną będzie. Załować należy, że tego nie uczyniono, gdyż właśnie naprawa drogi przed wielkim zakładem była niezbędna. Zakład ten dr. Piaseckiego ciągnie się pomiędzy gościńcem i rzeką Bystrą i obejmuje 15 morgów. Las świerkowy wysokości przynajmniej park zakładu leczniczego przerywną wzdłuż i w szerszej gładkiej ścieżki i aleje; od drogi postawiony wzdłuż frontu zakładu leczniczego ozdobny płot i dwie okazałe bramy z świerków.

Właśnie ukończono roboty około przybudowania dworu leczniczego na nowe łazienki i zaprowadzono w nich nowy bardzo praktyczny sposób ogrzewania wody. Na sezon bieżący sprowadził dr. Piasecki z Krakowa cały swój aparat leczniczej gimnastyki, ortopedji i mieszczenia i już obecnie zastęp bawiących tu dzieci odbywa perodyczne ćwiczenia gimnastyki higienicznej. Zastosowuje się też elektroterapia i hipnozacja. W owych łazienkach są przybory do kąpiei hidropatycznych, zjawiają w koce, kąpiele parowych w łózkach (systemu Rilkego) kąpiele słoneczne, natryskowy i t. d. Oprócz tego zakładu leczniczego dla ścisłych pacjentów, zakład posiada w tem samym obejściu na Klemensówce inny nowo zrestaurowany dworek, w którym mogą mieszkać osoby nie odbywające ścisłej

kuracji hidropatycznej, lecz tylko używające świeżego powietrza górskiego Zakład zaopatruje swych lokatorów w dostateczny wikt zdrowy i posilny, prócz tego robią się starania celem urządzenia dla szerokiej publiki, mieszczącej poza zakładem rozłąm mleczarni w parku zakładowym.

Zakopane ożywia się tedy z każdym dniem coraz bardziej, a tylko obchód pogrzebu sprawowania zwłok Mickiewicza wstrzymują jeszcze wiele gości od udania się do tego ustronia podtatrzaniekiego. Zarząd stacji klimatycznej także już daje znaki życia i istnienia swego, bo już stawiają kanapki przy drogach i latarnie.

Dotychczas jest tu pora dosyć przykra, niezbyt zimno, ale ciągle deszcz. Zapewniają znawcy, że jest to bardzo pożądanem. Deszcze wegetację pobudzają, a lipiec i sierpień będą właśnie pogodne o co tutaj najwięcej idzie. Sezon zapowiada się świetnie, więc można oczekiwać, że znajdują się sposoby, żeby i przerwaną budowę nowego kościoła podjąć na nowo i w ciągu roku dokończyć.

Otwarcia oddziału kamieniarsko-rzeźbiarskiego przy tutejszej szkole snyderkiej oczekujemy tu z upragnieniem. Mamy nadzieję, że Wydział krajowy i rząd przekonają się, że oddział ten ma tutaj wszelkie uzasadnienie a Wydział krajowy ma otrzymać w tej mierze ponowne przedstawienie.

Z Wiednia najeto już tu mieszkaniami na lipiec i sierpień dla siedmiu rodzin polskich.

Kronika.

Lwów 1 lipca

Dar. Cesarz, na prośbę ks. rektora, darował do kaplicy tarnowskiego seminarjum duchownego obraz olejny, przedstawiający Chrystusa Pana na krzyżu.

Jest to kopia podług Van Dycka bardzo przez znawców ceniona.

Najj. Pan, przejeżdżając przez Lwów, aby wziąć udział w jesiennych manewrach wojskowych w Galicji wschodniej, przybędzie do naszego miasta 6 września i zamieszka w pałacu namiastkowskim. Dnia 8 września wieczorem wyjedzie Najj. Pan w okolice Tarnopola i stanie kwaterą w Plotycy, majątku p. Juliusza Korytowskiego.

Podczas pobytu Najj. Pana we Lwowie nie będzie, na wyraźne żądanie Monarchy, żadnych uroczystych przyjęć.

Generał dywizji, baron Antoni Bechtolsheim, mianowany zastępcą generała komenderującego lwowskiego korpusu.

Mianowania. Kancelistą przy sądzie obwodowym w Wadowicach zamianował prezydent sądu wyższego krajowego w Krakowie p. Marjans Tustanowski, podoficera rachunkowego z 58 pułku piechoty.

Rada szkolna krajowa zamianowała ks. Władysława Dutkiewicza stałym nauczycielem religji obrz. ład. w szkole żeńskiej etatowej w Nowy Sączu.

Przeniesienia. Pan Minister sprawiedliwości przenosił notariuszy: Włodzimierza Łuspińskiego z Komarowa do Krosna i Antoniego Długoszowskiego ze Słotwiny do Cieszanowa.

Na uniwersytecie tutejszym wybrano na rok szkolny 1890/91 rektorem prof. dr. Tomasza Stanczyńskiego, zaś dziekanami: na wydziale teologicznym prof. dr. Alberta Filarskiego, na prawniczym prof. dr. Leonarda Piętkata, na filozoficznym prof. dr. Romana Piłata.

Krajowa komisja przemysłowa odbędzie swoje posiedzenie dnia 13 lipca br. Na porządku dziennym prócz wielu spraw podrzędniejszych znaczenia: uchwalenie preliminarza wydatków z skarbu krajowego na popieranie przemysłu w r. 1891, organizacja szkół przemysłowych i warsztatów wzorowych w Samborze, Grybowie, Glinianach i Uhaowie, oraz reorganizacja warsztatu garncarskiego w Toustem.

Wydział lwowski Koła literackiego zawiadania członków, zapisanych na liście uczestników pochodu pogrzebowego Adama Mickiewicza, że miejscem zebrania dnia 4 lipca br. jest restauracja w domu narożnym ulicy Lubicz i Podwale (naprzeciwko pomnika Straszewskiego) w Krakowie o godz. pól do 7 rano. Na miejscu zebrania rozdzieli przez „Kola“ karty uczestnictwa.

Wydział lekarski uniwersytetu jagiellońskiego wybrał dziekanem na rok przyszły jednoligoś prof. Madurowicza. Gły prof. Madurowicz oświadczył jednak, że wyboru przyjąć nie może, Wydział wybrał również jednoligośno dziekanem prof. Rydla. Następnie zamianował dr. Sroczyńskiego na dalsze 2 lata asystentem przy klinice okulistycznej, a dr. Klemensa Rutowskiego na 2 lata drugim bezpłatnym cłemem przy klinice lekarskiej.

Wieniec żelazny, z kutej stali, od Stow. katol. młodzieży rękodzielniczej „Skala“, zawieszony na uroczystość sprawowania zwłok wieszca delegacja „Skala“ złożona z 12 członków dyrekcji, ze sztantarem. Wieniec ten artystycznej roboty, wykonany w pracowni ślusarskiej p. Jana Stankiewicza, członka Stowarzyszenia, zastępuje na obszerniejszą wzmiankę,

już to dla swojej oryginalności, już to dla nader artystycznej rącznej roboty polskich rękodzielników. Splociony z gałzek i owoców dębu i lauru, które są tak wykonane, że w najdrobniejszych szczegółach wyglądają jakby naturalne, a objętość jego wynosi 80 cent. długości 60 szerokości; napisy na liściach lauru i dębu, składają się z dzieł Mickiewicza, na wstęde, również na stali, będzie napis: „Stowarzyszenie katolickiej młodzieży rękodzielniczej „Skala“ — Adamowi Mickiewiczowi“. Rysunek do wienca wykonał architekt p. Alfred Kamińskobrodzki. Podczas uroczystości wieniec ten nieśię będzie p. Szczęsny Józef, dyrektor „Skala“. Oglądając go można w pracowni p. Stankiewicza Jana do srody, tj. 2 bm. do godziny 2 po południu. Niewątpliwie będzie on jednym z najcenniejszych wśród uroczystości krakowskich, jako owoc wieczornej i nocnej pracy polskich rękodzielników.

Posiedzenie lwowskiego komitetu obywatelskiego, zajmującego się urządzeniem uroczystości mickiewiczowskiej we Lwowie, odbyło się wczoraj pod przewodnictwem drugiego wiceprezesa p. Janowskiego.

Na początku posiedzenia zawiadomil p. Biełkowski, że kolej państwa zniżyła o połowę cenę jazdy do Lwowa do Krakowa, pod warunkiem że do jazdy zgłosi się najmniej 300 osób.

Pan wiceprezydent Marchwicki znowo donosił, że p. prezydent miasta otrzymał telegram, uwiadamiąjący go, że w ostatniej chwili i dyrekcja kolei Karola Ludwika zgodziła się na urządzenie osobnych pociągów do Krakowa i na zniżenie cen jazdy. Wobec tego komitet obywatelski wzywa wszystkich mających zamiar udać się do Krakowa i chcących korzystać ze zniżenia, aby się jak najprędzej zgłosili do biura statystycznego w magistracie (w parterze).

Pan Karol Brzozowski zgłosił się na prośbę komitetu i przyobliczył w dniu 4 lipca zagaic uroczystości wieczór w ratuszu.

Według sprawozdania skarbnika komitetu, p. Karlsbada, po opędzeniu wszelkich kosztów, tj. po zaplaceniu p. Przyszlakowi za wykonanie portretu i „Echu“ 20 biletoów jazdy do Krakowa, pozostanie w kasie nadwyżka dość znaczna. Z nadwyżki tej postanowił komitet zakupić jeszcze dwa bilety jazdy do Krakowa dla „Eha“, a resztą pozwolił rozporządzić sekcji finansowej w porozumieniu z prezydium komitetu według jej mierniama.

Długa dyskusja rozwinęła się nad rozporządzeniem Rady szkolnej krajowej, która nie uwalnia na dzień 4 lipca młodzieży od nauki szkolnej.

Prof. Amborski stawiał wniosek, aby komitet udał się telegraficznie do ministerstwa oświaty i aby prosił je o uwolnienie na ten dzień uczniów od nauki szkolnej.

Sprzeciwiali się temu niektórzy członkowie komitetu i radzili urządzenie obchodów w szkole pozostawić dyrektorom zakładów.

W końcu jednak uchwałił komitet z prośbą tą wysłać deputację do p. namiestnika, a dopiero gdyby on w sprawie tej nie zdziałał nie mógł, postanowił wysłać telegram do ministerstwa oświaty.

Koło literackie w skutek prośby komitetu urządzi dnia 4 lipca uroczysty wieczór na cześć Mickiewicza. Wstęp na wieczór ten dozwolony za okazaniem zaproszeń. Ktoły zaproszenia nie otrzymał, zecheć się zgłosić do Wydziału Koła literackiego (w gmachu teatralnym), gdzie jest bezpłatnie.

Pan wiceprezydent Marchwicki zawiadomil komitet, że ks. arcybiskup Morawski nie pozwolił ks. Kamińskiemu wygłosić kazania podczas nabożeństwa w katedrze.

Komitet obywatelski uprasza raz jeszcze mieszkańców Lwowa, aby w dniu 4 lipca przystrzili swe domy w kwiaty i chorągwie o barwach narodowych, a tych członków komitetu, którzy dotychczas jeszcze arkuszy składkowych skarbnikowi komitetu nie zwrócili, prosi, aby zechcieli to uczynić najdalej dziś do godziny 7 wieczorem.

† Antoni Geringer de Oedenberg, ur. w roku 1855 w Borszczowie, posażubnowy porucznik 13 pułku ułanów, zmarł nagle 29 czerwca br. we Lwowie w 36 roku życia.

Był on synem Józefa, właściciela Borszczowa, wysłużonego starosty żółkiewskiego, i Anieli z Postulskich, wankiem Antoniego z Milowicz, pułkownika linharów węgierskich w czasach Napoleońskich. Zmarły cieszył się całe życie swoje miłością rodziny, szczerą przyjaźnią kolegów i znajomych, których ujmował zacnym i prawnym charakterem. Pochodzący z rodziny, która w dawnych barliwych czasach monarejki niejedną usługę w wojnach tureckich i fraucuskich oddała, a do której też w r. 1825 zmarły waleczny generał i kawaler orderu Marji Teresy Gabcj baron Geringer należał, poświęcił się od pierwszych swych młodości karierze wojskowej, którą jednak trzy lata temu, z powodu utraty wzroku, zaniechał musiał.

Po wystąpieniu z wojska spędzał życie swoje w gronie kochającej go rodziny, dzieląc ją między ojcem a Rodzeństwem. Zdrow był do ostatniej prawie chwili życia, w której udar sercowy przerwał mu pasmo życia jego.

Zwłoki zmarłego złożone będą w s. o. d. dnia 1 czerwca, w grob wem familijnym w Żółtkwi. Niech mu ziemia lekka będzie.

Aż do zgonu.

Powieść przez SAS-LADĘ.

(Ciąg dalszy)

— Ach, panie, jakże ja nie na swoim miejscu jestem na balu! Tu z każdym ruchem i słowem liczyć się trzeba, a ja tego nie umiem. Serdecznie się cieszę, żeś pan sobie o mnie przypomniał. Siedzę sama jedna, nudzę się fatalnie, bo te nieznanie twarze nie a nie mnie nie obchodzi, i pilnować się jeszcze muszę, żeby jakiego głupstwa nie zrobić. Pan nie tanczy?

— Odwykłem. Wolę z panią porozmawiać.

— Cieszę pan starego wróbia złapać na piewę, mnie na pochlebstwa — fe, panie Jerzy. Tyle pięknych kobiet w salonie — nie wierzę, żebyś pan do mnie przyszedł bez interesu.

— Zaręczam...

— No, no — zaręczaj, ja wiem, co myślę. Słyszalesz, że swatać ludzi młodych bardzo lubię. Może się chcesz żenić?

— Ani mi to w głowie. Pani coraz gorsze o mnie masz wyobrażenie. Poszadasz o Bóg wie jakie chytre zamiary... Takie to moje wynagrodzenie, żeś się zbliżył do pani z całem zaufaniem i zapragnąłem szczerze pogadaćki...

Zartowali w ten sposób przez chwilę, i Nowolecki zagadnął: — Cście panie dziś porabiali, gdyśmy byli w lesie? — Jak zwykle, nie wcale — zaśmiała się. — Czas zeszedł na paplanie, ubieraniu, przebijaniu.

Korzystając ze strojenia się tych dam, z Jadwigą poszliśmy obie na przechadzkę, odchłnując trochę... i nawet małe miałyśmy wydarzenie.

— Ciekawym.

— Nic szczególnego, charakterystyczne tylko ze względu na dobre chęci Jadwisi...

— Tem bardziej pobudziła ciekawość Jerzego.

— Niech mi pani opowie.

— Poszliśmy ku cementarzowi — odbył się właśnie pogrzeb i gromadka ludzi rozchodziła się do domów. Spytaliśmy kogo chowano? Małe dziecko zmarło na koklusz. Dowiedzieliśmy się, że ta choroba panuje w Malinie i dużo zabiera ciał. Żebyś pan był widział Jadwisie, jak jej się przytkro zrobiło!... Wyrzuciła sobie, że nie o tem nie wiedziała; mogła przecieć — mówiła — choć lekarza sprowadzić, gdyż tutejsze kobiety po pomoc nie udają się do dworu. Przypomniało jej to czaży wierzbowickie, jak tam o każdej wiedziela chorobie, o każdym wypadku we wsi, i udział w tem brała. I oglądała się z zalem na mijających ją objętne wieśniaków... Zwolna ludzie pozniawali... Z daleka ukazywały się już odbrane chaty, za nami ciągle szły owe bosa malenstwo. Takie było obszarpane, nędzne, że aż litość brała!...

Checiałmy się rozpytać, gdzie mieszka, czy ma rodziców, postąpiłmyśm ku niej parę kroków, ale dziewczynka krzycząc, zaczęła uciekać co sił, pod górę. Nadleciały chłopskie, luzujące się sanie, pod które strwożona upadła. Chłop po niewiesznie zdołał sanie powstrzymać i klnąc złał. Podnieśliśmy małą. Bok miała sztywny, podartą odzież, ale na szczęście, żadnego większego uszkodzenia. Jadwiga uprosiła chłopca, żeby odwiózł małą do matki i sła obok sani, chcąc jej przyjść z pomocą. Mała na wszelkie pytania nie odpowiadała;

dała; gdy stała eli przed chałupą, zameęła się żywo sama na ziemię i do kobiety, która na próg wyszła, z płaczem pobiegła. Wyłomaczyłmy co zaszło. Kobieta zrazu kazala dziecku zbliżyć się do pani, odrywała rączki od swej spódnicy, że dała: „Boi się; gdy niegrzeczne, straszę, że dam do dworu, a tam je obiją... Pani ciebie nie zje, duraa, pani dobra, da ci na spodniczkę, na aptekę“ — ale kiedy Leonowa oświadczyła, że nie nie ma przy sobie i poleciała kobiecie przyjść do dworu, baba zaczęła głoś podnosić: „Cieężka mi przyszła godzina! Dziecko potuczono. ledwie żywe, człowiekowi podwojna bieda! Niezdaro, trzeba ci było leżeć pod konie?“ — i trzęsła dziewczyną „Do dworu nie pojedę, nie — psyby mnie opady, słudka wygoniła... Wielmożna pani po co dzieci strasz, po drodze?“ Czerwona z gniewu, mała do chaty wepchnęła — upadła z płaczem — kopnęła ją, i drzwi się zamknęły.

Pocieszałam Jadwigę, która bardzo była zmartwiona — kończyła pani Marja swoje opowiadanie. — Pierwsze usiłowania zawsze trudne; zrażać się nie powinna, ani liczyć z pojedynczymi faktami. Trzeba mieć tyle wyrozumiałości, ile jej mają misjonarze, którzy dzikich nawracają — nieprawdaż? To bieda jedyna, że w chęciach swoich żadnego nie znajduje poparcia, tu nie podziela jej zapatrywań. Buntowałaam Leonowę. Niech się nie ogląda na mgła, nie liczyż jej zdaniem, działa na własną rękę — potrzebuje i tak zajęca. Jest to bardzo czynna i energiczna natura... wychowana w pojęciach obowiązku... czuje aż nadto jaką być powinna kobieta obywatelka. Inny wystarczają rozrywki, ona czego innego się domaga.

— Muszę przynajmniej przed panią do wielkiej winy: zupełnie inaczej sądziłem o pani Jadwidzie, miałem o niej bardzo niepoehlebne wyobrażenie.

— Jak pan mógłś ta dalece się omylić? Ależ to ideal kobiecości!

— Łaj mnie pani — zasłużyłem.

— Oby wszystkie kobiety były do niej podobne; inaczej działałyby się u nas. Zastępuje, żeby przed nią głowę chylić.

— Chyliły głowy tylko przed zasługą, albo nieszczęściem. Pani Jadwiga zbyt szczęśliwa...

— Co pan możesz sądzić o cudzām szczęściu?...

W tem zmięszała się pani Marja. Spoważniała i rzekła: — Oby Bóg był błogosławił, jak na to zasługuje. Skojarzyam to małżeństwo, panie Jerzy, i modię się za jej szczęście — pragnąc, żeby wszystko odpowiedziało marzeniom tej szlachetnej duszki.

— Pani Jadwiga męża kocha?

— Tak, kocha go.

— Czyż jest większe szczęście na świecie

Pułk ułanów, stojący załoga w Złoczowie, chłodził onegdaj uroczyste rocznicę bitwy pod Czystym, w której brał czynny udział.

Resursa urzędnicza urzędu w niedzielę dnia 6 lipca br. przy udziale muzyki wojskowej wycieczkę do Brachowic osobnym pociągami spacerowym, który odjechał o godzinie 3 min. 15 z głównego dworca kolejowego.

Biletów wstępu, za okazaniem których wydane będą bez dalszej dopłaty bilety kolejowe, dostać można w lokalu Resursy do piątku dnia 4 lipca br. po cenie 50 ct od osoby.

W Szląsku, przy wyborach do sejmiku krajowego, utracili Niemcy 4 mandaty poselskie, które zdobyli Cześć i Polacy. W nowej kadencji rozporządzać będą oni dwoma trzecimi wszystkich głosów.

Zmarli. Julja z Witoszyńskich Jasienicka, wdowa po s. p. ks. Julianie Jasienickim, dziekanie w Wysocku, zmarła w Boryni. — Aniela z Dąbrzyckich Ramzowa, obywatelka miasta Krakowa, zmarła w Krakowie w 55 roku życia. — Józef Adam Sipiński, nadwyczałny słuchacz uniwersytetu, zmarł we Lwowie w 20 roku. — Adela z Wappingerów Breinhelder, żona maszynisty kolei Karola Ludwika, zmarła we Lwowie w 26 roku życia.

Wybory do Rad powiatowych. W Krośnie z grupy gmin wiejskich wybrano: Augusta Gorajskiego właściciela dóbr, Jana Skwarę właściciela, Feliksa Leszczyńskiego właściciela realności, Tomasza Firleja właściciela, ks. Edwarda Janickiego rz. kat. proboszcza, ks. Pasternaka rz. kat. proboszcza, Stanisława Mizina naczelnika gminy, Piotra Warzela zastępcę naczelnika gminy, Jędrzeja Jodłowskiego właściciela, Kazimierza Opiżewskiego właściciela dóbr i ks. Jana Samockiego rz. kat. proboszcza.

Z miast Krosna, Dukli i Korczyny: ks. Jana Szalaja rz. kat. proboszcza z Korczyny, Augusta Lewakowskiego burmistrza miasta Krosna, Konstantego Dąbrowskiego właściciela realności i przemysłowca z Krosna, tudzież ks. Zwolińskiego rz. kat. proboszcza z Dukli.

Pożar, ten niestety tak częsty gość w naszym kraju, znów srodze nawiedził jedno z miasteczek wschodniej Galicji a to miasteczko Zborów.

W niedzielę zgorzało tam 115 realności i 60 sklepów z towarami i zapasami żywności. W płomieniach zginęło troje ludzi. Budynki publiczne, jako to budynki sądowy wraz z archiwum ksiąg gruntowych, urząd podatkowy i szkoły, uratowano.

Pożar teatru. W Brukułsi w teatrze Moliera wybuchł wczoraj o godzinie 11 w nocy w czasie przedstawienia, ogień pod sceną. Gdy licznie nagromadzona publiczność zobaczyła dobywające się z pod sceny kłęby dymu, ogarnął ją wielki przestraszc i tłumnie zaczęła się ewakuacja z teatru. Wśród tego ścisłu wiele osób zemdlalo, a reszta krocząc po ich ciałach zadawała im znaczne uszkodzenia. Widzowie z galerji uciekali oknami na wyższe piętra i za pomocą drabin ratunkowych usiłowali wydostać się na ulicę. Wiele kobiet, które rósłw za pomocą tych drabin uratować się chciały, dostały zawrotu głowy spadły na bruk i pokaleczyły się niebezpiecznie. Ogień w teatrze zaś nie przybrał szerszych rozmiarów, gdyż dzięki energicznemu ratunkowi straży udało się jej wkrótce ogień ugasić.

Krajowy Związek ochot. straży pożarnych dla królestwa Galicji i Lodomerji z W. ks. Krakowskim. — Dnia 21 z. m. odbyło się piąte posiedzenie Rady zarządczej krajowego Związku i na niem załatwiono następujące ważniejsze sprawy:

1. Przyjęto do Związku ochotnicze straż w Kamionce Strumiłowej, Sieniawie, Szczercu, Żółki i Zurawnie; ogólna zatem liczba Towarzystw związkowych wynosi dotąd 108.

2. W skutek odezw komitetu wykonawczego powstają nowe Towarzystwa strażackie w Gologórach, Jagielnicy, Lopatynie, Liszku, Muszynie i Uhnowie i komitet wykonawczy czuwa nad organizacją korpusów w tych miejscowościach.

3. Ułożono i wydano w 1000 egzemplarzach wzorowy Regulamin służbowy dla ochot. str. pożarn. 4. Postanowiono zaważać wszystkie ochotnicze straż pożarne do wzięcia udziału w uroczystości wprowadzenia do kraju zwłok Mickiewicza; przybyłe do Krakowa straż podzielić się ma na dwa korpusy pod komendą pp. Wincentego Limonowicza i Brunona Hryniewicza, naczelną zaś komendę poruczone panu Władysławowi Mühlnowi.

5. Celem ułatwienia zakładania nowych Towarzystw strażackich i wyświęcenia fachowego istniejących korpusów komitet wykonawczy przystąpił do wydawnictwa „Podręcznika dla ochotniczych straży pożarnych“, zawierającego wskazówki do zakładania Towarzystw strażackich, statuta wzorowe, wzory druków manipulacyjnych, mistrę porządkową i mistrę ćwiczeń z przyrządami pożarnymi, opis najwięcej używanych narzędzi i sikawek oraz wskazówki do zachowania się przy pożarach.

6. Udzielono zapomóg pieniężnych w ogólnej kwocie 115 zł. dla strażaków uszkodzonych przy pożarach Nowego Sącza i Dobromiła.

7. Na cele organizacji straży ochotniczych lub na zakupno rekwizytów udzielono subwencji Towarzystwu ochot. straży pożarnej w Sułkowie 20 zł., w Muszynie 20 zł., w Szczercu 20 zł., w Jagielnicy 25 zł. i gminie Zmigrod 20 zł.

8. Postanowiono odtwożyć wykaz istniejących straży ochotniczych powiatami i rozesłać go do wszystkich Rad powiatowych wraz z odezwami i regulaminem dla ochotniczych straży pożarnych wiejskich.

Odezwy te może zachęcać Wydział powiatowy do organizacji obrony pożarnej na wzór zaprowadzonego już pogotowia pożarnego wiejskiego w powiecie sokalskim.

Demokratyczne ministerstwo włoskie z Crispim na czele, poczyna już zbierać owoce swojej agitacji wyborczej, przedsiębioranej podczas ostatnich wyborów do Rady gminnej miasta Rzymu, dzięki czemu weszły do niej żywiły najstarsze i najbardziej radykalne.

Projekt rządów uregulowania opłaconego stanu fundusów miejskich, nie znalazł uznania radykalnych członków Rady, którzy postanowili, na dowód swego nieukontowania, gremjalnie, razem z burmistrzem, podać się do dymisji. Nie dosyć jednak było im tego kroku, ale nadto uznali za właściwe uczynić go wśród burd i skandalów. Kiedy bowiem Menotti Garibaldi oświadczył, iż choćby cała Rada miejska ustepiała, on pozostanie, sprawozdawca radykalnego Capitanu Frausca, Cassali, zawałował na cały głos: — Pozostaj na Caprerze!

— Milcz! — odparł mu redaktor również radykalnego Dn Chiccola, Vassallo — ty, strasz notycki do obcinania świec kościelnych i szanuj imię Garibaldiego!

ki. Policja wkroczyła, na której widok bójka ustała.

— Kto śmiał wezwać policję? — woła zaperzony burmistrz.

— Wożny — odpowiada spokojnie kapitan policji. Menotti Garibaldi żąda głosu, ale ponowna wrzawa i gwizdania nie pozwalają mu mówić. Ostatecznie Rada podaje się do dymisji. Na nlicy tłumy na widok Garibaldiego zaczynają znów wyć i gwizdać.

Według telegramów, zostało wezwane do rozpedzenia tłumów wojsko, które musiało użyć broni, przyczem wiele osób zostało ranionych. Kapitol jest obsadzony wojskiem.

Straszny wypadek. W Magierowie, w powiecie rawskim, zawałowała się dnia 28 czerwca powoła w sali szkolnej, na kilka minut przed godziną 8, tj. właśnie w porze, w której dzieci do szkoły schodzą się poczęły. Walczą się powała z belkami pogruchochała do szczętu wszystkie ławki, salę całą zasypana gruzami, a czworo dzieci okaleczyła niebezpiecznie. Inne dzieci uratowały się w ten sposób, iż zaraz, gdy spostrzegły groźne niebezpieczeństwo, umieściły się we framugach okien; walczą się belki niedosięgi ich przeto.

Władza gminna i zarządca zamknęły i opieczętowały zaraz ten budynek.

Z Czerniowic nam piszą: Na wystawie obrazów w Czerniowcach nadstał profesor Alfred Wierusz Kowalski obraz olejny malowany w Monachium pod tytułem „Matka i ma iora“. Wystawa obrazów w Czerniowcach zamknięta będzie 1 lipca, następnie obrazy przewiozione zostaną do Krynic, gdzie urządzoną będzie wystawa obrazów przez cały sezon letni.

Obok obrazów w osobnym dziale wystawione będą dzieła sztuki zastosowane do przemysłu, okazały głównie pochodzące ze szkół krajowych i wyroby ręczne włościanek. Majoliki kolomyjskie zajmują osobny dział.

Z Drohobyckiego powiatu nam piszą: W wiosce Opaka pewien włościanin imieniem Fedio Jakuc, dostawczy w skutek różnych zmartwień pomieszana zmysłów, żnił bez śladu jeszcze w połowie maja br. Pomimo starannych poszukiwań nie zdołano go odnaleźć. Dopiero około połowy czerwca br. strażnik lasowy, M. Kryszka z Popielia, niejaki J. Staszko, idąc na polowanie na dziki, puścił swe psy gonące w oddziale lasu Patoczyńskiego, celem wysłędzenia dzików. Psy goniąc dążyły do psów, strażnik zbliżywszy się za głosem, zobaczył psy, atakujące coś czarnego, sądził więc, że dziki leży, przeto bez namysłu wypalił dwa razy. Po owych strzałach zbliżył się, i co zobaczył? Otóż tego Fedia Jakuc z Opaki, który wisząc na powrozie u świerka prawie od miejską, spadł był z drzewa, ponieważ ciało oderwało się od głowy. Fedia Jakuc pochowano tamże w lesie.

Drugi, podobnie celny wystrzał, był następujący: Zona innego strażnika lasowego z Popielia przybiegła pewnego wieczora do swego męża z wiadomością, że w ich owsie jest dzik. Mąż jej zaraz ze strzelbą pobiegł do owego owsa, a zobaczywszy tam coś czarnego, bez namysłu dał dwa strzały, poczem ów czarny punkt runął na ziemię. Myśliwi, przybywszy na miejsce strzału, krzyknął rozpaczliwie: „Ach Huspody! to moja korowa!“

— Za obrazem cesarowej Fryderykowej został w Buda-Peszcze aresztowany dr. Grothe, zamieszkały poprzednio w Berlinie. Sąd peterskiści uchwalili wprawdzie po kilku dniach uwolnić uwięzionego w skutki apelacji obrońcy, bo w piśmie sądu berlińskiego nie złożono formalnego dowodu winy, ale prokurator pomimo to zatrzymał Grothea w areszcie śledczym i odesłał akta do ministra sprawiedliwości, który sprawę ostatecznie rozstrzygnie.

Porządek świata psuje się widocznie wszędzie. W berlińskim obserwatorium astronomicznym stwierdzono, iż zamięnienie słońca, przypadające na dzień 17 czerwca rb., spóźniło się o całe 30 sekund, a skończyło się o 13 sekund rychlej, jak nakazano. Obserwacje! Ciekawe teraz, jakie dalsze nieporządki kosmiczne odkryje wyprawa nadpowietrzna, jaką z wejskowej wystawy w Kolonii wysłano na wysokość 6000 metrów, celem dokładniejszego podpatrzenia tajemnic zamięnienia.

Teatr. Dziś, we wtorek „Flia“, komedia w 4 aktach Meilacha i Halevy'ego. — Jutro, we środę, przedstawienia nie będzie.

Literatura i Sztuka.

\* I. M. „U trumny wieszca.“ W szeregu wydawnictw mickiewiczowskich, jakie się w ostatnich dniach pojawiły, poczynając od młodzieży akademickiej, wywa ją aby się zawsze trzymała zasad wygłaszanych przez poetę, aby pozbyszy się wszelkich przywat i mrozonek, wzniosła się nad poziom materializmu i samolubstwa, ukochała tylko to co piękne i wzniosłe, a wypinięgał testament wieszca przekazywany nam w nieśmiertelnych dziełach jego, krwii i łzami jego pisanymi, zestrzeliła myśli swe w jedno ognisko — w miłość ojczyzny, bo z tej miłości tylko płynie dobro i wolność ojczyzny.

Szalachota idea broszurki powinna się przezczytnić do jak największego jej pokupu.

\* Misyj katolickich zeszyt 7 (za lipiec) wyszedł z druku i zawiera:

Birma. XI. Towarzystwo misyj zagranicznych w Birmie. — Wspomnienia z Mezopotamji (1850 do 1860). — List O. T. kapłana T. J. w Cudanulam w Indjach, b. profesora konwikta w Tarnopolu, do O. F. w Chyrowie. — Misje i mecenstwo O. Izaaka Jognesa T. J. — IX. Starania p. de Montgny o wojnienie O. Jognesa — Listy O. Jognesa. — Niepodziwiane spotkanie. — Poctelchy. — Zambesja. List O. Hillera T. J. do przełożonych zakonu w Krakowie. — Mahometanizm, buddyzm i poganstwo w Indjach. — Uwagi ka. prałata Wł. Zaleskiego, radcy nuncj. apostołsk. w Paryżu. — Wiadomości bieżące z misyj.

Do wymienionych powyżej artykułów dodane są następujące drzeworyty:

Birma: Pagody w Mulmeim, podług fotogr. — Kościół katolicki w Bassin, podług fotogr. — Mahatoolut-Bungyot, królowski monastyr w Amarapura, podług rysunku p. Vule, kapitana wojsk angiels. — Widok miasta Rangoon, od strony morza podl. fot. — Indie: Widok dawnego kolegium OO. Jezuitów w Trizynopolu. — Australja: Pierwszy klasztor Karmelitank ref. św. Teresy w Oceanji około Sydney w Marickville. — Afryka: Typ wojownika z okolic Zambesji w uroczystym stroju, podług fotografji. — Typ wojownika z okolic Zambesji w zwykłym stroju, podl. fotografji.

\* Wojna — arcydzieło Grottagera w 11 obrazach — wyszło nakładem Adama Kaczurby w Krakowie i jest do nabycia w handlu księgarskim po nadwyczałny niskiej cenie, bo za 4 zł. całe dzieło wykonane na papierze chińskim, a za 3 zł. na papierze sztycho-

wym. — Do tego wspaniała teka z angielskiego plótka, bogato złoczona, kosztuje 2 zł. 50 ct.

Cała publiczność polska wdzięczna być powinna panu Kaczurbie za to, że doprowadził do skutku to wydawnictwo i ceną bezprzykładnie niską umożliwił także mniej zamożnym warstwom nabycie go. Dotąd mieli wiedeński wydawcy monopol wydawania dzieł Grottagera i robienia na nich majątków. To samo dzieło Grottagera „Wojna“ w wydaniu wiedeńskiego nakładcy Bondy'ego kosztuje 15 zł., a pierwszorzędni mistrze polscy — Matejko, Jujuż Kossak i w. i. — orzekli, że wydanie Kaczurby w niczem nie ustępuje wydaniu Bondy'ego, a za 15 zł. w wielu szczegółach jest nawet staranniejsze. Cena zaś w 4 zł. i 4 z.; stosunek ten może dać wyobrażenie o tem, jakie interesa dotychczas zagraniczne firmy na nas robiły.

Mamy nadzieję, że publiczność polska gorąco poprze starania p. Kaczurby i dopomoże mu do zwycięstwa nad cudzoziemskimi spekulantami.

Pan Kaczurba ma zamiar przystąpić niebawem do wydania drugiego dzieła Grottagera p. t. „Polonia“ w dziewięciu obrazach.

Część ekonomiczna.

§ Fabryka naczyń kamiennego. Ścieżko założona w dobrach ks. Adama Sapiehy w Rawie ruskiej, otworzyła składy swoich wyrobów we Lwowie. Sprzedaż tych wyrobów zajmuje się znany z rzetelności i przedsiębiorczości przemysłowiec p. Piotr Miączyński i d. dziś sprzedawca będzie kamienne naczynia kuchenne i stołowe, pochodzące z rawskiej fabryki, w swoich kilkunastu sklepikach nastowych. Wyrob tych naczyń jest wyborny, a bez wątpienia lepszy od znanego u nas pod nazwą „kamiennego“ morawskiego i szląskiego naczyń. Cześć rawskiego naczyń jest bowiem twardszy i czystszy, a przytem lżejszy, więc w codziennym użytku przyjemiejszy. Cena rawskiego naczyń jest również tańsza od obco-krajowych wyrobów, pomimo, że wyrób ograniczony na razie do szerepujących ilości, przeto więcej obciążony jest kosztami administracji.

§ Tegoroczny zbiór chmielu w Galicji zawałowała się dosyć pomyślnie. Doniesienia z wszystkich stron naszego kraju pozwalają przypuszczać, że w roku bieżącym sprzęt chmielu będzie lepszym niż średni, chociaż dotąd ogromna rozmiatłość panuje w rozwoju plantacji. W wielu okolicach chmiel wznosił się już ponad tyki i rozrósł obficie, w innych nie sięga jeszcze połowy tyku, a wzrost ma wcale nie okazały. Co zaś dzwieszszem, że podobna różnica w rozwoju zdarza się często w bezpośredni z sobą sąsiadujących plantacjach, co da się wytłumaczyć chyba różnicą gleby, która albo ma podkład przepuszczalny i nie przytrzymuje wilgoci, tak bardzo pożądaną dla rozwoju chmielu, albo ma podkład nieprzepuszczalny i zachowuje na dłużej wilgoc w plantacji. Handel nowym chmielem dotąd prawie nie rozpoczął się. Na tegoroczny jarmark Świętojohńskim w Mościskach, gdzie zwykle w latach ubiegłych odbywały się znaczne transakcje w chmielu, sprzedano jeno dwie niewielkie partje i to po słabej cenie 50 zł. za centnar słowy.

§ Z targów zbożowych. O ile w ostatnich tygodniach polepszyły się widoki na zbory rolne w Ameryce, a szczególnie już kończący się sprzęt w południowej Ameryce i rozpoczęte żniwa w Kalifornji rokują obilne plony — o tyle nie poprawiły się wcale nadzieje w Europie; z wyjątkiem chyba Rosji, o której urzędowe sprawozdania głoszą, iż nadchodzące żniwa będą równie plenne, jak sprzęt z r. 1888. Spekulacja zbożowa zapatrjuje się przeto dosyć pesymistycznie na przyszłe zbory, a już austriacka bynajmniej przed sobą nie tai, że rdza, która obficie wystąpiła na ozimych posiewach na Węgrzech, Morawie i w Galicji, poszkodziła zbiorom przyszłym tak co do ilości jak jakości plonu. Obok tego stale przez cały czwerc trwająca ślota zniwieczyła nadzieje wcześniejszych żniw, a to opóźnienie ich, wraz z wyczerpaniem się zapasów starego zboża, sprawia, że gdy w interesach terminowych na jesień i zimę ceny wahały się i nie mogą się ustalić, ceny gotowego towaru w targach środkowo-europejskich, tak w Niemczech jak w Austrii od połowy czerwca trzymają się tendencji zwykłej, a spekulacja usiłuje skupić rezerwy zapasów w swoich rękach, nałożył na nią dowolnie wyższe ceny i zamierza na targi nadejście nowe zboże, wziąć konsumując na droższą strawę.

Za przykładem Anglii i Francji, gdzie w ubiegłym tygodniu szły ceny w kierunku zwykłym, szły również w tym kierunku Berlin i Wiedeń, a ten prąd przesłał się równocześnie na nasze krajowe targi i przejął się przeważnie w cenach gotowego żyta i owsa. Zarazem ożywił się także handel spirytusem, a na wiedeńskiej targowicy cena kontyngentowego, która od pół roku przeszła chwiała się między 12-25 a 12-75, w ubiegłym tygodniu podniosła się na 13-12 1/2, i dochodziła chwilowo nawet do 13-37 1/2.

Na sobotnim targu tygodniowym w Wiedniu placono: pszenica gotowa 8-15—8-20, na jesień 7-32—7-34, żyto got. 7-10—7-15, na jesień 5-98—6—, owies got. 10-85—11-05, na jesień 6-36—6-38, rzepak na zimę 11-15—11-25 zł.

Wiedeń 29 czerwca.

(Z) Zadłuższy się w obec czytelników Przeglądu z biuletynem za przedostatni tydzień, tym razem muszę w mojem sprawozdaniu objąć ruch giełdowy za ubiegłe dwa tygodnie. Ponizę umieszona tabela zdaje się wyrażnie wskazywać, że w tym okresie czasu nieznacznie jeno zmieniły się notowania wybitniejszych efektów. Obok obniżki w wielu akcjach bankowych widnieje w tej tabelce podrost kursowy obu Kredytów, papieru spekulacyjnego i będącego dotąd najczulszym barometrem każdorazowego położenia politycznego. Zmianom kursowym tych efektów towarzyszyły zwykły podwyżki i obniżki kursów rent państwowych, a i obecnie równoległe z zwykłą Kredytów wykazuje nasza tabela, jeżeli nie podwyżki we wszystkich rentach, to przynajmniej utrzymanie ich wysokich kursów i tych ustalenie się.

Dla świata finansowego jest to przejaw zbyt ważny, abowiem on zdaje się niewątpliwie stwierdzać, że pomimo a właśnie z powodu uchwalenia kredytów wojennych w Niemczech i u nas, obecnie widoki trwalszego pokoju występują wyraźniej, a chociaż zamaca je polityka swobodnej ręki p. Stambułowa i moskalofiskie rządy radykalne w Serbji — trójprzymierze połączone dziś ściślej z Anglią, po ugodzie jej z Niemcami i wymianie posiadłości niemieckich w środkowej Afryce na wyspę Helgoland, zdoła zabezpieczyć pokój Europie wbrew połączeniu się traktatowemu anachiznej Francji z despotyczną Rosją. I owo właśnie to silne przekonanie, że pokójowi nie ma zagraża ani od Wschodu ani od Zachodu, i że zwiększone środki ostrożności nie będą groźnym zmarnowaniem, sprawiło, że mimo podrożeń kredytów i ustawicznie z Berlina idącej grze ku niższej, w drobnych wahanjach się utrzymała nasza giełda swoją samodzielnie i potrafiła opie-

rając się o zwykłowe usposobienie paryżkiego targu obronić kursa swoich papierów. Nie na tem jednak koniec. Poszliśmy nawet dalej, albowiem wbrew prawdomi zniżkowemu berlińskiej giełdy zdołaliśmy uzyskać miejscowe konjunktury i tam, gdzie one nam sprzyjały, postąpił naprzód rozwój kursów, a wszelkie nowe emisje z dni ostatnich zdobyły sobie tak pomyślne nowowania, o jskich przed rokiem nikt nie m. rzył. W obec nagromadzenia się ruchomych bogactw, szukających pomieszczenia, doszło więc do tego, że dziś dobry papier półpięta procentowy prawie bez wyjątku przekracza parę, a czteroprocentowy już dawno minęły kurs 90 za 100 i dochodzą niemal do kursowej wartości 94 lub 95 pr., renty zaś wspólne po dziesięcioletnich rządach obecnego ministra skarbu Austrii zyskały nadwyżkę 15 do 20 procent.

Oto tabela porównawcza notowań z 14 i 28 czerwca b. r.:

Table with 4 columns: instrument, date, price, and instrument. Includes entries for kredyt austrijski, węgierski, anglobanki, unioy, bankvereiny, landerbanki, ludwiki, czerniowieckie, renta papier, srebna, austrijska złota, papier, węgierska złota, papier.

Telegramy „Przeglądu“

Brody 1 lipca (pryw.) Przy wczorajszym wyborze magistratu tutejszego wybrano znaczną większość głosów Antoniego Witosławskiego na burmistrza dra Pawła Goldhabera na zastępcę burmistrza, i aptekarza Michała Kulaka na assessora płatnego, co u ogółu zadowolenie wywołało, a garstkę oponentów skonstruowało.

Kraków 1 lipca (pryw.) Przysłała tu wiadomość, że artystka dramatyczna, Marja Wisnowska w Warszawie została tej nocy zamordowana, a sprawca otrul się.

Wiedeń 1 lipca (pryw.) W obec kandydatury pana Sali, cofnąłem kandydaturę moję w Brodach. Edmund Kornfeld.

Wiedeń 1 lipca (pryw.) Namiestnik Badenii wyjechał wczoraj wieczór z powrotem do Lwowa.

Bukareszt 1 lipca (pryw.) Austriacki poseł, hr. Gotuchowski, wyjechał za urlopem do swoich dóbr w Galicji.

Wiedeń 1 lipca. Przy wczorajszym wyborach sejmowych z okręgów miejskich i izb handlowych na Morawie zdobyli Niemcy trzy mandaty. Na Szląsku przy wyborach z gmin wiejskich utracili postępowi Niemcy dwa krzesła poselskie. Przy wyborach w Styrii z miast i izb handlowych utrzymał się dotychczasowy stosunek posłów niemieckich i słoweńskich.

Wiedeń 1 lipca. Cesarz zezwolił, aby radcy sądu przesłania go w Krakowie Leichamscherowi, z powodu przeniesienia go w stan spoczynku, wyrażono najwyższe uznanie monarcha, zaś radcy sądu obawowego w Nowym Sączu Łopackiemu przy tej samej sposobności wyrażono zadowolenie monarcha.

Cesarz złożył wczoraj po południu wizytę księżniczce Margarecie Bourbon i odjechał o godzinie 8 1/2 wieczorem do Gasteinu, gdzie obecnie przebywa Cesarzowa i arcyksiężniczka Marja Walerja.

Wiedeń 1 lipca. Ministerstwo handlu zarządziło obserwację przesyłek z Hiszpanji.

Helsingoer 1 lipca. Cesarz niemiecki i król duński przybyli tu wczoraj przed południem. Po serdecznem pozegnaniu odjechał cesarz niemiecki wśród salw działowych, do Chrystjanji, a król duński wrócił do Kopenhagi.

London 1 lipca. W izbie wyższej oświadczył Salisbury, że nie jest mu znanem, jakoby odstąpienie wyspy Helgoland Niemcom wywołało niezadowolenie tamecznej ludności. Traktat angielsko-niemiecki podpiszą oba mocarstwa w przeciągu niewielu dni, a wraz z projektem bilu będzie on niebawem przedłożony parlamentowi. Do tego terminu roztrząsanie traktatu nie jest pożądanem.

Dochody państwa w ostatnim kwartale przewyższyły o milion funtów dochody z odpowiedniego kwartału w r. 1889.

Madryt 1 lipca. W Gandu było 4 wypadki cholery i trzy wypadki śmierci. W Carjento wydarzył się jeden wypadek śmierci, w Generas było 2 wypadki cholery, a jeden wypadek śmierci. W Rigoa, w Portugalji, wydarzył się jeden wypadek śmierci.

Paryż 1 lipca. Z Espinalu donoszą o następującym zdarzeniu pogranicznym. Oto dwóch mieszkańców z Colroya zbierało suche gałęzie w lesie, który przecina linja graniczna między Francją a Niemcami. Na wezwanie posterunku niemieckiego nie ustepili oni i nie odpowiedzieli. Żołnierz przeto strzelił i ranił z nich jednego.

Leeds 1 lipca. Z powodu bezrobocia robotników w zakładzie gazowym zastanowiło prace wiele fabryk i magazynów. Robotnicy nie przyjęli ofiarowanych im warunków.

Chrystjanja 1 lipca. Storting zezwolił na kredyt 200,000 koron na wyprawę dr. Nausena do bieguna północnego.

Gastein 1 lipca. Dziś o godzinie 7 3/4, rano przybył tu Cesarz w dobrym zdrowiu, witany entuzjastycznie okrzykami i hymnem ludowym. Przed dworem kąpielowym przyjął Najj. Pan pełne uszanowania powitanie od namiestnika, burmistrza, duchowieństwa i znaczniejszych osób i wielu z nich zaszczyli swoją rozmową. Pogoda przepiękna. Cały Gastein przybrany flagami i bogato udekorowany.

London 1 lipca. Times ogłasza depeszę z Buenos Ayres z 27 czerwca, według której dyrekcja narodowego banku argentyńskiego zawiesiła wypłaty. Skutkiem tego podskoczyło aż do złota na 148.

Kadestanso.

Potrzebna jest bona francuzka do małych dziei na wyjazd za granicę. Zgłaszać się na ulicę Sykstuską l. 45.

Okulistę.

Dr. B. GESANG b. elew-asystent i operator na klinice okulistycznej prof. Fuchsa w Wiedniu, mieszka przy ulicy Trzeciego Maja (Majewskiej) liczbą 7 i ordynuje od 10—12 i od 3—5. 950 8—16

Poszukuje się dwóch wykwalifikowanych chmielarzy na wyjazd do południowej Rosji. Wymaga się dobrych świadectw, które należy przedłożyć w odpisie lub streszczeniu. Na oferty nie uwzględniono odpowiedzi się nie będzie. Zgłaszać się należy do Administracji Przeglądu pod adresem „Chmielarze“.

Kancelarja adwokata Pawła Simonowicza we Lwowie, przy ul. Sykstuskiej l. 10 II piętro. 1016 2—1

Dr. Meller okulista i operator szkoły wiedeńskiej i berlińskiej, był asystent i następcą cesarskiego radcy Dra Lindnera ordynuje od godziny 9—12 i 3—5. L W Ó W, ulica Jagiellońska liczbą 6. 812 11—12

Konwersja 5% listów zastawnych Gal. Tow. kred. ziemskiego. Wymiana 5% wch listów na 4 1/2% we załatwian pod oryginalnymi warunkami i wypłacam już teraz kupony platne 30 czerwca 1890 z 5 1/2, 4 1/2, i 4% listów nie odcinając żadnej prowizji albo eskonta.

August Schellenberg Dom bankowy i Kantor wymienny we Lwowie. Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja“. Prenumerata roczna na prowincji złr. 1 60.

Telegram giełdowy. Wiedeń dnia 1 lipca godz. 1. min. 50.

Table with 4 columns: instrument, price, instrument, price. Includes entries for Akcje kredyt, Alpij, Kredyty węg., Anglobanki, Unioy, Ludwiki, Nordbany, Lombardy, Losy tureckie, Staatsbahn, Czerniowieckie, Weg. kolej póln., wschodn., Wiedeńskie losy, kom., Akcje tyton., Gal. obl. indem., Elbethale, Landerbanki, Renta zł. węg., Bankvereiny, Renta węg. pap., Ruble.

Lwów. Z Izby handlowej 1 lipca 1890

Table with 4 columns: instrument, price, instrument, price. Includes entries for 1. Akcje za sztukę, bez kuponu bieżącego, Kolec galic. Kar. Lud., Banku hip., Banku hipot., Banku hip. galic., Banku krajowego, Tow. kred. galic., Banku hipot. 4 1/2% wa., Banku hip. galic. 5% wa., Banku krajowego 4 1/2% wa., „ „ „ 4 „ nieokr., „ „ „ 5 „ los w 37 l., „ „ „ 4 „ „ 41 1/2, „ „ „ 4 1/2% „ 52 l., „ „ „ 4 „ „ 56 „.

3. Listy dłużne za 100 złr.

Table with 4 columns: instrument, price, instrument, price. Includes entries for G. Z. kr. wł. (daw. 6%) 3% w likw., „ „ „ (daw. 5%) 2 1/2% „.

4. Obligii za 100 złr.

Table with 4 columns: instrument, price, instrument, price. Includes entries for Indemnicacyjne galic. 5 pr. m. k., Galic. fund. propinacyjnego 4%, Kom. banku kraj. 5 pr. w. a. i em., Pożyczka kraj. z r. 1873 pr. w. a., „ „ „ 1883 4 1/2% „.

5. L. o. s. y.

Table with 4 columns: instrument, price, instrument, price. Includes entries for Losy miasta Krakowa, „ „ Stanisławowa, 6. Monety, Dukat holenderski, Dukat cesarski, Napoleonor, Półimperjal rosyjski, Rubel rosyjski srebrny, „ „ papierowy, 100 marek niemieckich.

Pociągi kolejowe. Podług zegaru lwowskiego (Od 1 czerwca 1890)

Table with 4 columns: destination, departure time, arrival time, price. Includes entries for Do Lwowa przychodzą: Z Krakowa, Z Podwoleczysk, Z Podwoleczysk na Podzamcze, Ze Suchy, Chyrowa, Strycja, Husiatyna i Stanisławowa, Z Budapesztu, Munkacza, Zawocznego, Strózego, Chyrowa, Strycja, Husiatyna i Stanisławowa, Z Suchy, Chyrowa i Suchy, Do Krakowa, Do Podwoleczysk, Do Podwoleczysk z Podzamcza, Do Strycja, Chyrowa, Strózego, Zawocznego, Munkacza, Budapesztu, Stanisławowa i Husiatyna, Do Strycja, Chyrowa i Suchy, Do Strycja, Chyrowa, Suchy, Zawoc

# GORZKA NAGRODA.

Powiesć  
przez  
Mrs. ARGLES.  
Przekład z ang. N. Krzyżanowskiej.

(Ociąg dalszy.)

— A ja i przy dzisiejszym stanie nie przestaję wierzyć w jej uzdrowienie.  
— Zdanie twoje, siostrze, tak jest doświadczone, że mi dodaje otuchy. Czy widziałas pani dziś pułkownika Castelnau?  
— Nie, przysłał tylko dowiedzieć się o zdrowie żony.  
— Nigdy tu więc nie wchodzi?  
— Nigdy, gdyż obecność jego drażni panią Castelnau.  
— Chyba. No, do widzenia siostrze; uważaj pani na siebie, bo dobrych ludzi i tak mało na świecie. Radzę też, gdy chora zaśnie, wydestać się choć na chwilę z tego pokoju i odetchnąć świeżym powietrzem. Do widzenia; wróć wieczorem.

Dzień ten przeszedł, jak wiele poprzednich. Vilna, z sit już wyczerpana, widząc, iż Gertruda zasnęła dość mocno około północy i oceniając doświadczeniem okiem, iż sen ten potrwa z godziny przynajmniej, zadzwoniła na Lucją, a sama postanowiła orzeźwić się trochę i członki chociaż w innej wyprostować atmosferze.

— Lucjo — wyrzekła z prośbą do służącej — możebyś zajęła na chwilę moje miejsce? Ja wyjdę tylko na długi ten kurytarz i otworzywszy jedno okno, zaczerpnę świeżego powietrza.

— I owsem siostrze, z wielką chęcią. Ale pułkownik nie śpi także, jeżeli każesz, powiem mu i możecie państwo przejść się po tarasie; to lepiej cię orzeźwi.

— Nie, dziękuję — odparła spokojnie. — Wolę być bliżej chorej.  
Nie chcąc dawać powodu do plotek, oparła się pokucie, jakkolwiek od przyjazdu ani na chwilę nie widziała Wincentego.

Minęła przedpokój i zeszedłszy ze schodów, skierowała się ku leżącemu na piętrowej, obszernej galerji, podczas gdy Lucja nie mogła wyjść z podziwu nad jej odgą, żadna bowiem z kobiet domowych nie ośmieliłaby się zapuścić po północy w niezamieszkałą tę część pałacu.

### XIII.

Obszerna galerja Templemore'ska zdobna w ośm gotyckich, z kolorowymi szybami i błyszczących okien, mogła w rzeczy samej przejąć zaobornym o tej porze postrachem. Jasne promienie księżycy, oświetlając ją tajemniczo, padały na posągi rycerzy w zbroję zakutych, których postacie, wzięte z wojen „białej i czerwonej róży“, wyglądały we fantastycznym oświetleniu, jak duchy z tamtego przywołane świata.

Stanąwszy pod lukowem sklepieniem loggi, nad której drzwiami jaśniał herb Castelnau z godłem: *Pro Ecclesia Dei et pro Patria*, Vilna zawahała się, zdziwem przejęta wrażeniem. Nie była przesądna, nie dzieliła pospolitych obaw Lucji, a jednak zatrzymała się zaleknieiona. Śmiertelna cisza, blade światło księżycy i świadomość, iż w całym olbrzymim tym gmachu trzy tylko czuwają istoty, że czwarta ze śmiercią walczy może w tej chwili, wszystko to na nerwy jej, długotrwałem wyczerpanem czuwaniem, dziwne wywarło wrażenie.

Przewyciężając wreszcie niewytlumaczone uczucie, lekkiem i szybkim krokiem posunęła się naprzód. Cisza ta, po duszącej atmosferze sypialni, po samolubnych, bezładnych majaczeniach, po ciągłych, urojonych żalach i skargach, zdawała się na równi ze świeżem powietrzem nowe wlewać w nią życie. Otworzyła okno, a spokój i świeżość, panująca dokola, przejęły ją wzmacniającem uczuciem błogości. Noc była jasna, pogodna, przepyszna. Wsparta o framugę i upajająca się niezwykłą wspaniałością natury, Vilna, z twarzyką, ku niebu podniesioną, a srebrnymi

promieniami oblaną, podwojnie się zdawała eteryczną i nieziemsko piękną.

Lekki, stłumiony odgłos kroków przerwał nagle jej zadumę, falą krwi blade oblewając licę. Rumieniec ten i drzenie ust delikatnych, nie były wynikiem strachu, Vilna bowiem nie bała się duchów, nie; to serce jej, pod naciskiem czysto ziemskiej miłości, pulsa o żywsze przyprawiły tętno.

Kroki zbliżyły się tymczasem, cień wysmukły przecięł światło księżycy i Wincenty Castelnau stanął obok. Podczas jednak, gdy lica dziewczęcia żywa jeszcze zdobiła purpura, oblicze mężczyzny blade było niż zwykle, a wielkie, przenikliwe jego oczy, dziwnym gorzały blaskiem.

Snadź wazakże, iż uroczyście cisza otoczenia, że eteryczna piękność jej rysów i nieme odzwierciedlone w nich błaganie, powstrzymały namiętny poryw uczucia; stanął bowiem, a z piersi jego, wzruszeniem zdławionych, jedno tylko wybiegło imię:  
— Vilno!  
— Przybyłam tu orzeźwić się trochę świeżem powietrzem — odparła, siląc się na ton obojętny. — Moja chora śpi obecnie.

— A ja szedłem właśnie zapytać, jak się miała? — objaśnił Castelnau. — Czas już, byś pani odpozęła trochę; inaczej sama zachorujesz.  
— Och, nie — odparła zimno, zwracając się znowu ku oknu. — O to nie ma obawy.

Castelnau nie próbował jej przeczyc. Przynależało się tylko bliżej do okna, bliżej do niej, i zapartyżony w rysy jej cudowne, wyszeptał z pokorą:  
— Vilno, Vilno!  
Głos jego drżał i łamał się zdawał.

— Wiesz, że cię nie szukałem tutaj, że cię spotkałem przypadkiem...  
— Och, nie — odparła zimno, zwracając się znowu ku oknu. — O to nie ma obawy.

Castelnau nie próbował jej przeczyc. Przynależało się tylko bliżej do okna, bliżej do niej, i zapartyżony w rysy jej cudowne, wyszeptał z pokorą:  
— Vilno, Vilno!  
Głos jego drżał i łamał się zdawał.

— Wiesz, że cię nie szukałem tutaj, że cię spotkałem przypadkiem...  
— Och, nie — odparła zimno, zwracając się znowu ku oknu. — O to nie ma obawy.

jednak, gdyby odszedł, czuła, iż oddałaby świat cały, byle przywołał go napowrót. Milczała też przez chwilę, patrząc tylko na niebo, którego nie widziała nawet; wreszcie usta jej poruszyły się i, nie odwracając głowy, wyrzekła z wolna:  
— Nie; nie potrzebujesz zaraz odchodzić; pozostań jeszcze.

Prawa jej rączka, biała jak śniegu płatek, wsparta była o framugę okna, lewa wieszala się na sukni. Castelnau ujął ją i do ust przycisnął, a później w swoich uwielił dłońach; kobieta nie opierała się niemej tej pieszczocie.

Błogie, rozkoszne uczucie pokoju ogarnęło ich oboje, czar dźwięny, który słowem lub ruchem lekali się przerwać z obawy przed okrutną rzeczywistością życia. Dla Wincentego Castelnau godziny mogły być tak płynące niepostrzeżenie; Vilna jednak, pamiętna obowiązku, wiedziała, iż należy zakończyć chwilę, które dla niej pierwszy błysk raju stanowiły.

— Wincenty — wyszeptala cichutko — muszę już odejść. Trzeba mi wracać na zwykłe stanowisko; zbyt długo tu bawiłam.  
— Chwilę chociaż, Vilno. Nie opuszczaj mnie jeszcze.

— Bóg świadkiem, iż gdybym mogła, zostałabym tu dłużej — niepewnym wyznała głosem. — Ale powinnoś wyjechać. Dłużej nad dziesięć minut bawić mi niewolno...  
— Dobrze i tyle. Wszak pozwolił... wszak zobaczę cię znowu?

— Tego nie mogę przyrzekać — odparła stanowczo. — Wiesz, że byłoby to błędem z naszej strony i szaleństwem zaręczam.

— Przebac — wyszeptał ze skrucą. — Byłem samolubem, niepomnym niebezpieczeństwa, na jakie się narażasz. Przebac, Vilno!

— Nie widzę w tem egoizmu — przeczyła łagodnie. — Nie przepraszaj też. Bo mi to przykrodo sprawa, bo mię to boli, Wincenty.

— Jesteś zbyt dobrą, aby uznać mą winę. Vilno najdroższa! niech obecność moja nie wystrasza cię z tej galerji. Chociaż tego nie wydziałałaś, przyrzekam, że myśl twoję spełnię co do litery, i odtąd nie będę nigdy przechodził tędy.

Niech nikt nie ma prawa powiedzieć, żeśmy się spotykali rozmyślnie. Przychodź więc i tutaj przynajmniej używaj świeżego powietrza. Dziecko moje, ty się zamęczasz, ty ledwo ustać możesz! Przez łitość, wycocznił trochę.

— Nie czuję zmęczenia; abym więc jednak nie posądzał o upór, przynajmniej, iż mogłabym się niekiedy wyręczyć Lucją, ale żona twoja kropli wody nie przyjmie z jej ręki i prócz mnie nie pozwała nikomu do łóżka się zbliżyć.

— Zdrowa czy chora, zawsze ta sama — zauważył Castelnau z gorczyca. Po za własną osobą, nikt dla niej nie istnieje na świecie.

— Och, cicho — błagała dziewczę, rączką dotykając jego dłoni. — Nie miałam zamiaru ganić jej, chciałam ci tylko dać pojęcie, jak bardzo jestem zajęta. Nie można przecież rozmawiać z chorą, leżącą w malinie, tem więcej, że w chwilach przytomności nawet, należy nie drażnić jej, drobnym dogadzając wymysłem. Nieprzychylna do oporu lub przeczenia, znieść go też dziś nie umie; rada więc nie rada muszę czas jakiś być jej niewolnicą.

— Nie spełnisz więc mej prośby?  
— Nie mogę. Sam widzisz, że nie jest to dowód złej woli.

— Tak mówisz, bo znasz twą siłę i wpływ rademną — odparł Castelnau; patrząc z gorącym uczuciem w czarne jej oczy.

— Bo wiesz, że nie mam siły wymagać posłuszeństwa, pod groźbą oddania chorej winne ręce, pod groźbą rozstania się z tobą. Och, mied cię pod tym samym dachem, pod moim dachem, to promień szczęścia, o jakim marzyć nie śmiałem. Spoglądając w ukochane twe oblicze, staram się myśli utracenia cię odsunąć, jakby marę złowieszczą; a jednak widmo jej staje ciągle przedemną, męcząc zarówno w dzień, jak w nocy.

Zatrzymał się, Vilna bowiem, spragniona pociechy, a zarazem chcąc mu dać oznakę współczucia, rączkę swą na złączonych dłońach jego złożyła.

(C. d. n.)

## Kocyki na łóżka, pluszowe angielskie do podróży, Koldry szyte z wełnianego i jedwabnego atlasu, Materace

poleca najtaniej

## Handel F. KNAUER i SYN

pod „Złotym Lwem“ we Lwowie.

### OGŁOSZENIE.

Dyrekcja kolei Karola Ludwika rozpisuje w drodze ofert dostawę 12.000 metrów kubicznych drzewa opałowego miękkiego na rok 1891.  
Półowa tej dostawy t. j. 6.000 metr. kub. ma być uskuteczniąoną do końca grudnia 1890, a reszta do końca czerwca 1891.  
Interesanci zechcą swe należycie ostemplowane oferty wnieść najdalej do dnia 10-go lipca b. r. godzina 12 w południe do Dyrekcji ruchu teje kolei we Lwowie.  
Wadium 5% (którego do ofert dołączać nie można), należy złożyć wprost w kasie zbiorowej teje kolei, a liczbą potwierdzenia na złożone wadium ma być w ofercie uwidoczniona.  
Oferty wniesione po wyżej oznaczonym terminie — lub oferty zawierające w załączeniu i wadium — zamiast uwidocznienia liczby potwierdzającej złożenie wadium w kasie, stanowczo przyjęte nie będą.  
Blizsze warunki dostawy przejrzyć można w magazynach materiałów we Lwowie, Przemysłu i Krakowie. Lwów w czerwcu 1890.  
Dyrekcja ruchu.

### Kantor wymiany

c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego  
kupuje i sprzedaje  
wszystkie efekta i monety  
po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

Jako dobrą i pewną lokację poleca:

|                                                  |     |
|--------------------------------------------------|-----|
| 5% listy hipoteczne premiovane                   |     |
| 5% „ „ bez premij                                |     |
| 4 1/2% „ „ isty Towarz. kredytowego ziemskiego   |     |
| 4 1/2% „ „ Banku krajowego                       |     |
| 4 1/2% „ „ pożyczkę krajową galicyjską           |     |
| 4% „ „ pożyczkę propinacyjną galicyjską          | 861 |
| 5% „ „ „ bukowskią                               |     |
| 4 1/2% „ „ pożyczkę węgierskiej kolei państwowej |     |
| 4 1/2% „ „ propinacyjną węgierską                |     |
| 4% węgierskie Obligacje indemnizacyjne,          |     |

które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych.

Uwaga: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane, a już płatne miejscowe papiery wartościowe, tudzież zapadłe kupony za gotówkę, bez wszelkiego potrącenia, zaś zamiejscowe, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów.  
Do efektów, u których wyczerpały się kupony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, za zwrotem kosztów, które sam ponosi.  
Obecnie brakują arkusze kuponowe do Losów Cisańskich, 5% Listów Król. Polskiego od 1. Maja do losów państwowych z r. 1860.

### Zniżenie ceny.

Chcąc pozbyć się nakładu, zniżamy o przeszło 50%, cenę dzieła

## KAPITAN FRACASSE

przez  
Teofila Gautiera, w przekładzie Wł. Bogusławskiego.

Powiesć tę, dwutomową, będącą jednym z najpiękniejszych arcydzieł literatury francuskiej, może każdy otrzymać za 1 złr., z przesyłką pocztową za 1 złr. 10 centów, a za miłośką 1 złr. 40 ct.

Administracja „Przeglądu“  
895 Lwów, Białostocka 45.

### Firma kupiecka „Albin Solecki“

we Lwowie

poleca swój skład towarów korzennych, win, likierów i delikatosów, oraz sklep wyrobów młynarskich, piekarskich i produktów strączkowych w ulicy Wałowej l. 11. dalej towarów korzennych, wyrobów młynarskich, piekarskich i towarów mieszanych w ulicy Gródeckiej l. 32, a w neder pomysłnie rozwijającej się stacji klimatycznej Brzuchowice pod l. 10 towarów korzennych, macznych i mieszanych. Kierując się chrześcijańską zasadą, a zadawalniając nader skromnym zyskiem, firma nie ustaje w staraniach, by tak umiarkowanemi cenami jak i rzeczywistą dobrocią towarów P. T. odbiorców zupełnie zadowolnić.  
855 4-2

### Kamienica

w Krakowie.  
dwupiętrowa.  
4.000 zł. czystego dochodu przynosząca, nowa jest do sprzedania lub zamiany 1033 1-2 na majątek ziemski, z dopłatą do takowego do 15.000 zł.  
Zgłoszenia przyjmuje administracja n. p. pod literami C. S. 100.

### Bulion

Zarząd Dworu Łapszyn Brzeżański znany w szerokiej kolach zaszczytnie od 3 lat z zwierzyń i drobni Nr. 00 z trufkami po 7 zł. 50 ct. kilo. Nr. I 6 zł. 50 ct. kilo. Nr. II 5 zł. 50 ct. kilo.  
Od sierpnia wysłać bezedniemy ekstrakt mięsny jak zagraniczne wyrobów w słoiczkach. Biorącym 5 kilo 2 zł. rab.  
We Lwowie dostać można Nr. I po 6 zł. 50 kr. w handlach pp. Schleichera Sykstuska, Zmudzińskiego w Ryńku.  
W Brzeżanach u p. Klimka i Rozenberga Tarnopol Rozumilowski i p. Skowronka Przemysł p. Witkowski Grybów p. Muszyński Gródek p. Lippus. Sanok p. Dziaganowski. Złoczów p. Gold. Jarosław p. Żabłoty, p. Tumilajski, p. Kauffman Żółkiew Olearczki. Radowce, p. Budziszewski Nisko p. Kasper. Sambor Żuławski  
Bulion tylko w formie podkowy z krzyżem jest Łapszyński.  
1000 5-150

### 20 Powieści i nowell 20 za 4 złr.

a mianowicie:  
Zdrajca, powieść współczesna w dwóch tomach przez Autora „Marzycieli“ (J. Rogosza.)  
Na błędnej drodze powieść jednotomowa z francuskiego.  
Miłość wszystko zwycięża! nowella.  
Z typów i obrazków wiejskich przez Józefa Blizińskiego: I. Gospodarz postępowy. II. Gospodarz partacz.  
W chwili zgonu, powieść francuska z XVII wieku.  
Wnuczek, nowella.  
Ordynat, powieść, przekład z niemieckiego.  
Jalmużna, nowella.  
Z doli górników naszych w ubiegłym lat dziesiątku, obrazek przez Z. Kamińskiego.  
Czerwona sakiewka, powiastka przez K. H.  
W obronie ojczyzny, opowiadanie z wojny 1870 r. przez Granville-Murray.  
Raclunek sąsiedzi, obrazek A. Wilczyńskiego.  
Historja Paryżanki, powieść Oktawjusza Feuillet'a.  
Na wakacjach, nowella.  
Genjalny inżynier, powieść z angielskiego.  
Zulejka, nowella przez H. K.  
Kwiat tajemniczy, powieść.  
Na lodzie, nowella.  
Adres: W. Maniecki. — Drukarnia narodowa — Lwów, ulica Kopernika liczbą 7.

### GALICYJSKI BANK KREDYTOWY

począwszy od 1 lutego 1890 wydaje

4% Asygnaty kasowe z 30 dniowem wypowiedzeniem i

3 1/2% Asygnaty kasowe z 8-dniowem wypowiedzeniem; wszystkie zaś znajdujące się w obiegu

4 1/2% Asygnaty kasowe z 90-dniowem wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 1 maja 1890 po 4% z 30-dniowym terminem wypowiedzenia.

Lwów, dnia 31 stycznia 1890.

Dyrekcja.  
Przedruk nie będzie placowy. 475 18 52

### TORF

Proszek i ściółka torfowa (Torf-mull) jako środek doświadczony do dezynfekcji, odwania, czyszczenia powietrza i zabija bakterje epidemiczne. Środek ten od dawna używany w Niemczech z wielkiem powodzeniem w szpitalach, zakładach publicznych i koszarach.  
Produkt dezynfekcyjny jest wybornym i najsilniejszym oraz bezwonnym nawozem dla roślin gospodarskich i ogrodowych, przewyższając taniością i intensywnością kości, giano i pudrę.  
Cena 80 centów cet. met.  
Pierwszą fabryką proszku i ściółki torfowej w Krukienicach, stacja kolei Mościska.  
975 9 13

### Majątek

1.400 morgów  
w dobrem położeniu, pod przystepnymi warunkami do nabycia  
Wyjaśnić udziela pan J. Homola, poczta Rygllice Pośrednictwo wykluczone.  
973 4 6

### Nauczyciel ludowy

egzaminowany z trzyletnią praktyką poszukuje lekcji na czas wakacji.  
Zgłoszenia W. S. poste restante Uhrynów koło Sokala.  
1028 3-3

### Gorzelnik

ratynowany, poszukuje rocznej lub miesięcznej posady. — Proszę adresować K. W. poste restante TYCZYŃ.  
(„Impressa“ Lwów).  
1021 3 4

### 20 Powieści i nowell 20 za 4 złr.

a mianowicie:  
Zdrajca, powieść współczesna w dwóch tomach przez Autora „Marzycieli“ (J. Rogosza.)  
Na błędnej drodze powieść jednotomowa z francuskiego.  
Miłość wszystko zwycięża! nowella.  
Z typów i obrazków wiejskich przez Józefa Blizińskiego: I. Gospodarz postępowy. II. Gospodarz partacz.  
W chwili zgonu, powieść francuska z XVII wieku.  
Wnuczek, nowella.  
Ordynat, powieść, przekład z niemieckiego.  
Jalmużna, nowella.  
Z doli górników naszych w ubiegłym lat dziesiątku, obrazek przez Z. Kamińskiego.  
Czerwona sakiewka, powiastka przez K. H.  
W obronie ojczyzny, opowiadanie z wojny 1870 r. przez Granville-Murray.  
Raclunek sąsiedzi, obrazek A. Wilczyńskiego.  
Historja Paryżanki, powieść Oktawjusza Feuillet'a.  
Na wakacjach, nowella.  
Genjalny inżynier, powieść z angielskiego.  
Zulejka, nowella przez H. K.  
Kwiat tajemniczy, powieść.  
Na lodzie, nowella.  
Adres: W. Maniecki. — Drukarnia narodowa — Lwów, ulica Kopernika liczbą 7.

### 20 Powieści i nowell 20 za 4 złr.

a mianowicie:  
Zdrajca, powieść współczesna w dwóch tomach przez Autora „Marzycieli“ (J. Rogosza.)  
Na błędnej drodze powieść jednotomowa z francuskiego.  
Miłość wszystko zwycięża! nowella.  
Z typów i obrazków wiejskich przez Józefa Blizińskiego: I. Gospodarz postępowy. II. Gospodarz partacz.  
W chwili zgonu, powieść francuska z XVII wieku.  
Wnuczek, nowella.  
Ordynat, powieść, przekład z niemieckiego.  
Jalmużna, nowella.  
Z doli górników naszych w ubiegłym lat dziesiątku, obrazek przez Z. Kamińskiego.  
Czerwona sakiewka, powiastka przez K. H.  
W obronie ojczyzny, opowiadanie z wojny 1870 r. przez Granville-Murray.  
Raclunek sąsiedzi, obrazek A. Wilczyńskiego.  
Historja Paryżanki, powieść Oktawjusza Feuillet'a.  
Na wakacjach, nowella.  
Genjalny inżynier, powieść z angielskiego.  
Zulejka, nowella przez H. K.  
Kwiat tajemniczy, powieść.  
Na lodzie, nowella.  
Adres: W. Maniecki. — Drukarnia narodowa — Lwów, ulica Kopernika liczbą 7.

### 20 Powieści i nowell 20 za 4 złr.

a mianowicie:  
Zdrajca, powieść współczesna w dwóch tomach przez Autora „Marzycieli“ (J. Rogosza.)  
Na błędnej drodze powieść jednotomowa z francuskiego.  
Miłość wszystko zwycięża! nowella.  
Z typów i obrazków wiejskich przez Józefa Blizińskiego: I. Gospodarz postępowy. II. Gospodarz partacz.  
W chwili zgonu, powieść francuska z XVII wieku.  
Wnuczek, nowella.  
Ordynat, powieść, przekład z niemieckiego.  
Jalmużna, nowella.  
Z doli górników naszych w ubiegłym lat dziesiątku, obrazek przez Z. Kamińskiego.  
Czerwona sakiewka, powiastka przez K. H.  
W obronie ojczyzny, opowiadanie z wojny 1870 r. przez Granville-Murray.  
Raclunek sąsiedzi, obrazek A. Wilczyńskiego.  
Historja Paryżanki, powieść Oktawjusza Feuillet'a.  
Na wakacjach, nowella.  
Genjalny inżynier, powieść z angielskiego.  
Zulejka, nowella przez H. K.  
Kwiat tajemniczy, powieść.  
Na lodzie, nowella.  
Adres: W. Maniecki. — Drukarnia narodowa — Lwów, ulica Kopernika liczbą 7.

### PŁÓTNA DOMOWE


czysto wiciane  
szafka 2 1/2, metr. długie  
zł. 8,50, 10, 11, 12  
z najlepszej przędzy zł. 12, 13, 14.  
Płótno na przesiewadła,  
165 i 175 ctm. szer. 14 1/2, metr. długie, zł. 13,50, 14, 15, 16, na 6 lub 7 przesiewadła.  
Chustki do nosa wiciane  
tuzin zł. 2,40, 2,80, 3,40, 4.  
Serwetki stolowe,  
tuzin zł. 2,40, 2,80, 3,75, 5,25.  
Obrusy na 6 osób,  
zł. 1,05, 1,25, 1,65, 2,15.  
Serwetki desert, z frendzka,  
tuzin zł. 1,60, 2, 2,80, 3,90.  
Garnitury kawowe kolor. z 6-ciu serwetkami,  
zł. 2, 3, 3,70, 4.  
Ręczniki wiciane,  
tuzin zł. 3, 3,80, 4, 4,60.  
Ścierki płócienne,  
tuzin zł. 2,10, 3, 3,60  
poleca handel

### JANA RIEDLA

WE LWOWIE.

### Skład kawy ARTURA KOŚCICKIEGO

pod godłem



we Lwowie Chorażczyzna l. 22.  
poleca:  
KAWĘ  
w najlepszych gatunkach  
488 i sprzedaje:  
najlepszą KAWĘ amerykańską  
1 kg. złr. 1,80 i 2,—.  
Na prowincję 4 1/2, kg. złr. 9,15 i 10,—, franco.  
KAWA PALONA pół kilo złr. 1,20.  
Odbiorcom nad 50 kg. opust.  
Nie mam wcale tych gatunków kawy, które inni pod nazwą mojego go-dła ogłaszają.

### Wieńce żałobne

wspaniałe i skromne,  
BUKIETY  
1037 1-2 każdej jakości,  
Sadzonki jesiennych kalafiorów, lewkoni i innych kwiatów, kalafioru jadalnego, poleca  
A. SCHMIDT w Stanisławowie.

### MORELE

5 ko. brutto i franko od 2 zł. do zł. 2,50, wysyłka trwa 8 do 12 dni.  
Cenniki kawy i innych towarów wysyłam franko  
Tomasz Gurowicz  
Budapest, VII. Kiraly utca 31.

### Drobne ogłoszenia po 3 centy od wiersza.

Dr. Jasińskiego, „Rozprawa o wodach mineralnych i zdrojowiskach“ wyszła już z druku. Cena 50 ct.

Bilety wizytowe, karty ślubne, dyplomy i wszelkie roboty litograficzne wykonuje po nader niskich cenach zakład artystyczny litograficzny A. Przyszlaka we Lwowie, ulica Kopernika 9. 948 6-2

Książki szkolne i skrypta uniwersyteckie najkorzystniej sprzedawo w znanej katolickiej antykwarni Stanisława Köllera, Batorego 28. tuż koło Gimnazjum, 1030 2-5

Uhogi lecz moralny młodzieńiec z VI kl. gim. znajdzie bezpłatną praktykę u M. Zahradnika aptekarza w Jezernie. 1036 1-3

### J. Daubner, pracownia i sklep szcztokarski,

przy ulicy Sobieskiego l. 10 we Lwowie, wyrabia i sprzedaje wszelkiego rodzaju SZCZOTKI po cenach najtańszych.